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ارتقای محلات 
با تقویت مشارکت ها

مهدی مالمیر

معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری منطقه15

بــا تغییرات گســترده دهه هــای اخیر، 
امروزه محلات شــهر تهران صرفا به یک 
محدوده خاص شهری اطلاق شده و فاقد 
ویژگی هایی با هویت گذشته هستند. از 
این رو برای حل مشــکلات شهرنشینی، 
توســعه اجتماعات محله ای بــا رویکرد 
مردم محوری و تأکید برمشــارکت افراد 
جامعه جایگاه ویژه ای درمدیریت شهری 
پیدا کرده است. براســاس رویکرد دوره 
تحولــی در مدیریت شــهری در طول 3 
سال گذشته هر اندازه که مشارکت مردم 
در اداره امور سرای محله افزایش یابد این 
موضوع بــه مثابه میــزان رضایت مندی 
مردم از عملکرد مســئولان سرای محله 
و مدیریت محله به شمار رفته و به عنوان 

یک ارزش مورد توجه قرار می گیرد.
با توجه به چنین نگرشی، یکی ازفضاهایی 
که درسالیان اخیر درمحلات شهر تهران 
ازجایگاه ویژه ای در نگاه مدیران شهری 
برخوردارشده است، سرای محله هاست 
که کاربری این بناهــا به صورت فرهنگی 
- آموزشی تعریف شــده است. باتوجه به 
کمبود سرانه فرهنگی، طراحی وساخت 
این بنا اهمیت ویژه ای یافته اســت؛ چرا 
که فرهنگ ولزوم حضــور آن درجوامع 
شهری درگذشته مورد بی مهری بسیاری 
قرار گرفته اســت ،درحالی که به سادگی 
می توان ازپتانســیل موجود درسراهای 

محله برای حل مسائل بهره گرفت.
در دوره ششــم مدیریــت شــهری، 
درساختارها و دستورالعمل های تعریف 
شــده ایجاد هیأت امنای محلات مورد 
تأکید قرارگرفته اســت.بر این اســاس 
سعی شده به گونه ای اقدام شود که همه 
نهادهای فعال درمحله دوریکدیگرجمع 
شــوند تا بــرای محلــه تصمیم گیری 
کنند؛ به طوری کــه از حضور هیئت های 
مذهبی، بســیج، مجموعه های ورزشی 
و فرهنگی ســطح محــلات و همچنین 
نمایندگان منتخب شــورا و شــهرداری 
به عنوان هیأت امنا اســتفاده شده تا آنها 
با احصای اولویت ها و نیازها در مورد نحوه 
حل مشــکلات با یکدیگر تصمیم گیری 
کرده و از این طریق موجبات شــکوفایی 
اســتعدادها و پویایــی محلــه درقالب 

فعالیت های سرای محله  شوند.
بعد ازتوقف فعالیت شورایاری ها، شورای 
شهر زمینه فعالیت هیأت  امنای محلات 
را که به نوعی هیأت مدیره سرای محلات 
محسوب می شوند فراهم کرد و در تدوین 
آیین نامه هیأت امنای محلات کوشیدتا 
مشکلاتی را که برای فعالیت شورایاری ها 
وجود داشت در دستورالعمل هیأت امنا 
محله برطرف کند. به همین دلیل است 
که بخشی ازساختار هیأت امنای محلات 
شبیه فعالیت شورایاری هاست؛ به گونه ای 
که اعضای امنای محله مانند شورایاران در 
قالب های مختلف مجدداً در کنار مدیریت 
شهری قرار می گیرند تا آنها را برای اداره 

بهتر شهر کمک کنند.

دردوره ششــم مدیریت شهری نظام 
مدیریت محله ازالگوهای پیشین خود 
فاصله گرفت. ازطریق جذب مشارکت ها 
وهمچینن اســتفاده از ظرفیت محلات 
نظام نامه مدیریت محلات پیاده ســازی 
شــد و اکنون با برون ســپاری مدیران 
شهری واراده شهروندان هرمحله توسط 
هیأت امنایی که متشــکل ازظرفیت ها 
وتوانایی های آن محله است اداره می شود. 
مهدی گروسی ، معاون دبیرخانه راهبردی 
مشارکت های محله ای درگزارش پیش رو 

ازپیاده سازی  این الگوها می گوید.

مهدی گروسی، معاون دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای عنوان کرد 

گره گشایی از مشکلات محله با کمک نخبگان 

سرمایه های اجتماعی در مدیریت محله
مهدی گروســی ، معاون دبیرخانه راهبردی مشــارکت های محله ای می گوید: » با استفاده 
ازبانک اطلاعات محلات تا به حال جمعیت زیادی ازنخبگان محلی شناسایی ومعرفی شده اند. 
به کارگیری ســرمایه های اجتماعی درمدیریت محلات ازمهم ترین ارکان نظام نامه نوین اداره 
352محله تهران بزرگ خواهد بود. این افراد ازشــاخص ترین ســاکنان محله درزمینه های 
اجتماعی، اقتصادی، ورزشــی، علمی، فرهنگی و مذهبی هســتند. همچنین به زودی شاهد 
اثرگذاری این افراد در اداره محله های مختلف شهر خواهیم بود. پیش ازاین استفاده از این فرصت 
درمدیریت شورایاری ها مغفول مانده بود که اکنون با تصویب و اجرای نظام نامه نوین اداره محلات 

این مهم اجرایی خواهد شد.«

شایستهشایسته سالاری سالاری  
درنظام نامه درنظام نامه 
نوین محلاتنوین محلات

براساس آسیب شناسی های انجام شده ازســوی مراکزمطالعاتی مدیریت شهری، 
مغفول ماندن موضوع شایسته گزینی یکی ازاصلی ترین نقاط ضعف شیوه نامه مدیریتی 
درشــورایاری محلات تهران بود.در برخی محله ها روابط برضوابط مقدم شد وهمین 
موضوع دربلندمدت منجر به بروزبی عدالتی هایی شــد که دست آخر کارایی لازم را 
از این مدل مدیریتی ســلب کرد. درهیأت امنای محله ها افراد شاخص هرمحله بنا 
برتوانایی ها در اداره محله خود نقش های مؤثری ایفا خواهند کرد و به این شکل موضوع 

مهم شایسته گزینی وشایسته سالاری در تصمیم گیری ها لحاظ و اجرایی خواهد شد.

ایده مردمی سازی و قرارگاه مشارکت های اجتماعی محلات از 
کجا نشات گرفته است؟

حکمرانی مردمی مبتنــی برفرامین امامین انقلاب وناظربرنظام نامه مشــارکت های 
شهروندان درمدیریت دوره ششم شهری است که شهرداری تهران با استفاده ازحلقه های 
میانی این رویکرد مهم را درسطح محلات ایجاد کرده است. آذر 1400موضوع مشارکت 
مردم در قالب قرارگاه مشارکت های اجتماعی محلات درشورای شهروشهرداری تهران 
مطرح شد که در مدت 7 ماه بررسی و کارشناسی به تصویب نظام نامه مشارکت محله ای 
شهروندان درمدیریت شهری منجرشد. در این طرح، سرای محله به مثابه قرارگاه فکری 
محله در حوزه های مدیریت شهری نقش مهمی را برعهده گرفته است که مهم ترین آن 
احصای مشکلات محله، ایده پردازی، تصمیم ســازی و نظارت بر امور متولیان امر در 

خدمات شهری است.

در دوره ششم مدیریت شهری چه تحولاتی در زمینه مدیریت 
محلات اتفاق افتاد؟

 با هدف تحول نرم افزاری درمحله به دنبال شناسایی گروه های مردمی ومحله ای که شامل 
گروه های خیرین، جهادی، ســمن ها، مجموعه های فرهنگی و هنــری، بانوان فعال، 
مجموعه های ورزشی، نخبگان محله و مؤثرین افراد ذی نفوذ محله ای بوده است که در فاز 
اول پس از 0 1ماه فرایند شناسایی، ارزیابی و صحت سنجی در اردیبهشت 140۲همایش 
آرمان شهر با حضور 3100نفر از اعضای هیأت امنای محلات درمرکز همایش های برج 
میلاد برگزار شد که در این برنامه شهردارمحترم تهران نقشه راه کلی هیأت امنای محلات 

را تشریح و ترسیم کردند.

ترکیب اعضای هیأت امنای محلات متشکل از چه گروه هایی 
است؟

اعضای هیأت امنای محلات متشکل ازجمع 1۲نفره از گروه های مختلف مردمی است 
که تقســیمات این جمع درهرمحله 10نفــر از نمایندگان ســازمان های مردم نهاد، 
هیئت های مذهبی و قرآنی، حوزه های علمیه، کلانتری ها، مدارس محله، مراکز بهداشت، 
ائمه جماعات، پایگاه های بســیج محله و 6نفرازنمایندگان شامل گروه های جهادی 
وخیرین، مجموعه های فرهنگی هنری، مجموعه های ورزشی، بانوان مشارکت جوی 

محله، نخبگان، مؤثرین محلــه و 5نفر ازمعتمدین محلات که به عنوان ناظرشــورای 
شهرهستند درتشــکیلات هیأت امنا حضور دارند.علاوه براین، نمایندگان گروه های 
مردمی و اعضای هیأت امنای محلات ازسوی دبیرخانه راهبری مشارکت های محله ای 
شهر تهران بررسی و صحت سنجی شد که ازتعداد بیش از7000 نفر داوطلب عضویت 
درهیأت امنای محله، برای 5600 نفرازطرف شــهردارمحترم تهران حکم صادر شد. 
همایش های منطقه ای هیأت امنا درماه های آبان و آذر 140۲ در۲۲منطقه شهر تهران 

برگزار و احکام صادره به اعضای هیأت امنا تقدیم شد.

ارتباط مؤثر و مداوم مدیران شهری با محلات چگونه برقرار 
می شود؟

مدیریت شهری در دوره جدید بر آن اســت که امور مردم توسط خود مردم حل شود، 
آنچنان که رهبر فرزانه انقلاب نیز این موضوع را با عنوان حلقه های میانی مطرح کردند؛ 
حلقه های میانی با استفاده از اعتبار و اثربخشی که درمحله و منطقه خود دارند می توانند 
حلقه های اتصال بین مردم و حاکمیت باشند. این سیاست کلی درشهرداری تهران با 
استفاده از گروه های مؤثر محله ای که در حوزه های مختلف اجتماعی و مدیریت شهری 
فعالیت کرده اند درسرای محلات به صورت تخصصی در خانه ها مستقر خواهند شد و 
موضوعاتی همچون تعیین اولویت ها وبرنامه های آتی در راستای ارتقای سطح کیفی 
زندگی، همکاری و هم افزایی بین ساکنان محله و فعالین حوزه های مربوطه و نهادهای 

مربوطه حاکمیتی دنبال خواهند کرد.

جلب مشارکت های مردمی در این زمینه با چه فرایندی اتفاق 
افتاد؟

دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرتهران براساس ماموریت های محوله ذیل 
ابر پروژه های تعریف شده، با شناسایی، ارزیابی و ارتباط گیری با بیش از 10هزار نفر از 
افراد مؤثرونخبــه درحوزه های مختلف مدیریت شــهری گام بزرگــی را برای جلب 
مشارکت های مردمی برداشــته است. ایجاد مســیر ارتباطی مســتمر با این تعداد 
ازفرهیختگان درشهری که با انواع چالش ها ومسائل مختلف دست و پنجه نرم می کند 
بهترین فرصت برای راه اندازی میز فکرمدیریت شهری درمحله، منطقه وسطح کلان 

تهران است.


